江门高新技术产业开发区财政局
江门市江海区财政局

江高新财预〔2016〕32号                 签发人：陈 诚

关于2016年高新区（江海区）财政预算

调整方案的报告

区人大常委会：

今年，我区按照中央、省、市的部署全面实施“营改增”改革试点及推进供给侧结构性改革，落实各项降税减费政策。由于政策性和体制性减收因素，以及经济下行压力较大，预计两区一般公共预算收入将出现短收。同时，在年度预算执行中，落实上级出台的警察警衔津贴提标、基层公共服务站建设等刚性增支政策，需要相应增加有关支出安排。以及今年以来我区基金预算执行情况，也需要作相应调整。因此，根据《预算法》有关规定，为确保预算收支平衡，需对2016年两区一般公共预算、基金预算收支作调整。受高新区管委会（江海区）政府委托，现将高新区（江海区）2016年地方财政预算调整情况报告如下：

一、2016年高新区（江海区）一般公共预算收入预计情况

（一）1-11月一般公共预算收入完成情况

1-11月，两区一般公共预算收入累计完成87,209万元，为年初人大通过年度预算112,489万元的77.53%，为“营改增”调整口径预算107,138万元的81.4%，同口径增长8.25%。其中，税收收入累计完成73,812万元，占比84.64%，同口径增长7.35%；非税收入累计完成13,397万元，占比15.36%，同口径增长13.48%。

（二）2016年一般公共预算收入预计完成情况
1、有关政策性减收因素

（1）全面推进营改增改革减收影响。根据国务院统一部署，从5月1日起，全面实施营业税改征增值税。对收入主要有三方面影响：一是政策性减收。根据中央精神，营改增要确保所有行业税负只减不增，企业税负的减轻，相应体现为政府财政收入的减少。二是体制性减收。根据《省人民政府关于印发全面推开营改增试点后调整省以下增值税收入划分过渡方案的通知》（粤府［2016］60号），改征增值税（原营业税）市县分享比例由50%调减至25%，导致我区一般公共预算区级收入减收约4,000万元。三是征管的影响。由于部分行业征收方式改变，过渡期企业适应新税制需要一个时间过程、以及征管不完善等原因，影响营改增后相关税收下滑。

（2）落实清费减负和推进供给侧结构性改革减收影响。今年以来，按照上级部署及市政府研究制定的供给侧结构性改革降成本行动计划，我区做好政策文件传达工作和社会告知宣传工作，贯彻落实国家、省有关涉企收费减免政策，对23项国家规定涉企行政事业性收费和省定11项涉企行政事业性收费，从2016年10月1日起免征。其中涉及到我区的主要有3项涉企行政事业性收费（土地登记费、河道工程修建维护管理费、检疫费）。

（3）房地产交易环节契税、营业税新政策影响。2月17日，中央调整房地产交易环节契税和营业税优惠政策，下调房地产交易环节契税和营业税税率，对相关税收也有较大影响。

（4）其他降税减费因素影响。小微企业税收优惠力度不断加大、企业所得税加速折旧范围不断扩大，以及企业所得税按季度申报均对企业所得税入库造成影响。从今年6月1日起提高对福利企业中残疾人享受的退税额度，对相应税收有较大影响。受区建设用地供应大幅减少的影响，耕地占用税区级入库大幅减收。同时，今年法院、检察院上划省垂直管理，也减少非税收入1900多万元。

2、全区一般公共预算收入预计

根据目前国、地税部门提供的数据及非税收入情况预测，预计两区一般公共预算收入同口径增长约2%-4%。其中，国税部门预计同口径增长8%，地税部门预计同口径增长7%。

二、关于2016年高新区（江海区）一般公共预算收支调整安排

（一）收入调整计划

按照区第九届人民代表大会第六次会议通过的2016年两区一般公共预算收入计划是112,489万元，同口径增长9%。其中，高新区一般公共预算收入安排47,977万元，同口径增长10%；江海区一般公共预算收入安排64,512万元，同口径增长8.27%。结合当前经济和财政形势，以及政策性和体制性减收因素等综合考虑，2016年两区一般公共预算收入按同口径增长4%调整。调整后收入为102,224万元，比年初人大通过年度预算112,489万元减少10,265万元。其中，高新区一般公共预算收入完成44,907万元，同口径增长6.1%，江海区一般公共预算收入完成57,317万元，同口径增长2.41%。

按照上述区级一般公共预算收入计划，对主要征收部门收入计划作相应调整。其中，区国税部门、区地税部门收入计划由年初增长15.5%，均调整为同口径增长10%。

1、区国税部门：预计完成税收收入37,297万元，比年初计划34,649万元调增2,648万元（含地税部门移交征管的营业税改征增值税），同口径增长10%。

2、区地税部门：预计完成税收收入49,195万元，比年初计划61,805万元调减12,610万元，同口径增长10%。

3、区级非税收入：预计完成非税收入15,732万元，比年初计划16,035万元调减303万元，同口径下降19.99%。主要是2016年堤围费减收及法院与检察院上划省垂直管理等因素影响。

（二）支出调整计划

按上述收入计划调整后，两区2016年一般公共预算收入比年初人大通过年度预算112,489万元减少10,265万元，根据《关于预下达2016年增值税收入划分体制调整返还基数的通知》（粤财预〔2016〕77号），核定我区2014年营改增税收返还基数3,826万元，两项相抵后，区级财力净减少6,439万元。同时，今年预算执行中，上级出台机关事业单位调资政策、警衔津贴提标、根据《关于缴交2016年度市区公交发展专项资金的通知》需上缴区级负担公交发展专项等新增刚性支出5,595万元。因此全年预计财力缺口12,034万元，需要采取收回区直预算单位基本户财政存量资金、调入政府性基金结余、压减支出和调整支出结构等措施，以确保当年预算收支平衡。

根据《国务院办公厅关于进一步做好盘活财政存量资金工作的通知》（国发办〔2014〕70号）、《财政部关于推进地方盘活财政存量资金有关事项的通知》(财预〔2015〕15号)等文件要求，加大财政资金统筹力度，对暂不需支付或无法使用的资金统筹收回，用于解决当年财力减收缺口和安排新增政策性支出项目。今年，财政对区直预算单位基本户财政沉淀资金进行清理，从收回的财政存量资金安排392万元；将2015年基金结余1,189万元调入一般公共预算；统筹收回今年重大事项和改革调节金余额及暂不需支付或无法使用的资金10,453万元。上述共压减和统筹资金12,034万元，拟用于解决当年预算减收财力缺口6,439万元，安排新增预算项目5,595万元。

2016年年初两区可支配财力为130,197万元（其中，高新区安排支出22,421万元，江海区安排支出107,776万元），收入调减10,265万元，加上省级核定营改增返还区收入基数3,826万元、统筹收回的财政存量资金392万元、调入2015年政府性基金结余1,189万元，增减相抵后可支配财力减少4,858万元，相应将2016年两区一般公共预算支出从130,197万元调整为125,339万元(其中：高新区18,052万元、江海区107,287万元)。

三、关于2016年高新区（江海区）政府性基金预算收支调整安排
（一）2016年年初高新区（江海区）政府性基金收支安排情况
2016年全区政府性基金收入安排2,438万元，政府性基金收入加上省市补助和上年政府基金结余，计划安排全区基金支出3,719万元。

（二）2016年高新区（江海区）政府性基金收支调整计划

1、收入调整计划：年初政府性基金预算安排福利彩票公益金和体育彩票公益金收入分别为390万元和98万元，1-11月两项基金收入分别为276万元和132万元，预计全年两项基金收入为300万元和140万元，因此相应将福利彩票公益金收入从390万元调减为300万元，将体育彩票公益金收入从98万元调增为140万元；根据市对高新区财政管理体制规定，高新区除2、3、4号地以外的商住用地土地出让收入，扣除刚性支出后，按照市与高新区3：7比例进行收入分配。今年，高新区龙溪新城地块出让增加我区土地出让金收入3,547万元。所以，将两区2016年政府性基金预算收入从2,438万元调整为5,937万元。

2、支出调整计划：今年，我区政府性基金预算支出安排专项债务支出4万元，根据今年全市置换债券工作部署，今年我区需支付2016年第1、2批定向置换及公开发行专项债务转贷发行费及服务费，发行10年期地方政府专项债券2016年利息及服务费等合共112万元，缺口达108万元，需从收回的存量资金调入政府性基金108万元用于安排地方政府专项债务利息、发行费及服务费；将新增的土地出让金收入3,547万元安排用于高新区土地开发整理支出。调整后，2016年两区政府性基金预算支出调整为7,374万元。

四、政府债务置换情况

根据市财政局文件，2016年市下达到江海区地方政府存量债务置换债券额度为103,183万元。我区在额度内顺利进行了债券置换，置换金额为103,183万元，包括一般债券29,183万元，专项债券74,000万元，置换项目包括：市政建设类102,296万元及农林水利建设类887万元。主要是：城市防洪工程、连海北路及高新区市政基础设施建设等项目。

同时，我区将继续地方政府债券纳入财政预算管理，在以后年度财政预算中安排相应支出偿还本金、利息和发行费。通过置换，将高成本的地方政府性存量债务，置换成低成本债券，减少利息支出，优化了债务结构，降低融资成本，缓解财政压力。

现根据预算法及《广东省预算审批监督条例》等规定上报，请予审查批准。

              高新区财政局      江海区财政局

                   2016年12月20日

1
1